
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа № 460 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

 

от 30.08.2017 г.                                                                  № 99 
 «О внесении изменений в Образовательную программу основного общего образования». 

 

 

В целях приведения Образовательной программы ГБОУ ООШ №460 в соответствие с 

действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В связи с переходом на ФГОС ООО на основании федерального перечня от 31 

марта 2014 г. N 253" внести изменения в Образовательную программу основного 

общего образования: 

раздел 3.2.4 «План формирования УМК» изложить в следующей редакции: 

 
«Используемые УМК» 

 Изучение  учебных  предметов  федерального  компонента  организуется        с  использованием  

учебников,  входящих  в  федеральные  перечни  учебников,  утверждённые  приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации   от 31 марта 2014 г.   № 253.  

 

№П/

П 

 

Класс 

Предмет Автор, название учебника, издательство 

Порядковый номер по 

федеральному 

перечню 

1.  5 

Русский язык   

Бабайцева В.В. Русский язык. Теория.  5-9 М.:Дрофа,2016 

ФГОС 

1.2.1.1.1.1 

2.   

Русский язык   

Купалова А.Ю. Русский язык. Практика. 5 кл. М.:Дрофа, 

2012-16 ФГОС 

1.2.1.1.2.2 

3.   

Литература 

Коровина В.Я. Литература 5 кл. в 2-х частях М.: 

Просвещение, 2013-16 ФГОС 

1.2.1.2.1.1 

4.   Математика Мерзляк . Математика 5 кл. М.:Вентана-Граф, 2016 ФГОС 1.2.3.1.10.1 

5.   

История  

Вигасин А.А. История древнего мира 5 кл. 

М.:Просвещение,2013-15 ФГОС 

1.2.2.2.1.1 

6.   

Обществознание 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 5 кл. 

М.:Просвещение,2015-16 ФГОС 

1.2.2.3.1.1 

7.   

Биология 

Пономарева И.Н. Биология 5 кл. М.:Вентана-Граф,2014-16 

ФГОС 

1.2.4.2.6.1 

8.   География Баринова И.И.География 5 кл. М.:Дрофа,2015-16 ФГОС 1.2.2.4.2.1 

9.   ОБЖ Поляков  ОБЖ 5 кл. Дрофа 2014 ФГОС 1.2.7.2.2.1 

10.   Английский 

язык 

Комарова Ю.А.Английский язык 5 кл. М.:Русское 

слово,2015 ФГОС 

1.2.1.3.7.1 

11.   

Музыка 

Сергеева Г.П. Музыка 5 кл. М.:Просвещение, 2013-14 

ФГОС 

1.2.5.2.3.1 

12.   

Технология 

Синица Н.В. Технология 5 кл. М.:Вентана-Граф, 2015-16 

ФГОС 

1.2.6.1.5.1 

13.   Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 5 кл. М.: Просвещение, 

2016 ФГОС 

1.2.7.1.3.1 

14.   Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство 5 кл., М.: 

Просвещение, 2013 ФГОС 

1.2.5.1.1.1 

15.   История и 

культура СПб 

Ермолаева Л.К. Санкт-Петербург-город-музей  5 кл.ч.1 

СПб.:СМИО Пресс, 2015 ФГОС 
1.2.2.1.1.1 

16.  6  

Русский язык 

Лидман-Орлова Г.К. Русский язык 6 кл. Практика. М.: 

Дрофа, 2014-16  ФГОС 

1.2.1.1.2.3 

17.   

Русский язык   

Бабайцева В.В. Русский язык. Теория.  5-9 М.:Дрофа,2016 

ФГОС 

1.2.1.1.1.1 

18.   Русский язык Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. 6 кл. М.: 1.2.1.1.2.3 



Дрофа,2014 ФГОС 

19.   

Литература 

Полухина В.П. Литература 6 кл., М.: Просвещение, 2014 

ФГОС 

1.2.1.2.1.2 

20.   

Математика 

Мерзляк А. Г.и др,. Математика 6 кл., М.: Вентана-Граф, 

2017 ФГОС 

1.2.3.1.10.2. 

21.   

История  

Агибалова Е.В. История средних веков 6 кл., М.: 

Просвещение, 2012-16 ФГОС 

1.2.2.2.1.2 

22.   

История  

Арсентьев Н.М. История России 6 кл. в 2-х ч. М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

1.2.2.1.7.1 

23.   

Обществознание 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 6кл. 

М.:Просвещение,2014-16 ФГОС 

1.2.2.3.1.2 

24.   

География 

Герасимова Т.П. География  Начальный курс. 6 кл. М.: 

Дрофа, 2012-16 ФГОС 

1.2.2.4.2.2 

25.   

Биология 

Пономарева И.Н. Биология 6 кл. М.:Вентана-Граф,2016 

ФГОС 

1.2.4.2.6.2 

26.   Английский 

язык 

Комарова Ю.А. Английский язык 6 кл. М.: Русское слово, 

2015-16  ФГОС 

1.2.1.3.7.2 

27.   Музыка Сергеева Г.П. Музыка 6 кл. М.: Просвещение, 2014 ФГОС 1.2.5.2.3.2 

28.   Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. Изобразительное  искусство. Искусство в 

жизни человека 6 кл. М.: Просвещение, 2015 ФГОС 

1.2.5.1.1.2 

29.   

Технология 

Синица Н.В. Технология 6 кл. М.: Вентана-Граф, 2014-15 

ФГОС 

1.2.6.1.5.2 

30.   ОБЖ Латчук  В.Н.ОБЖ 6 кл М.: Дрофа, 2016 ФГОС 1.2.7.2.2.2 

31.   История и 

культура СПб 

Ермолаева Л.К. Санкт-Петербург-город-музей  6 кл.ч.2 

СПб.:СМИО Пресс, 2015 ФГОС 
1.2.2.1.1.1 

32.   Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

1.2.7.1.3.2 

33.  7 

Русский язык 

Пименова С.Н. Русский язык Практика 7 кл. М.: 

Дрофа,2012-15 ФГОС 

1.2.1.1.2.4 

34.   

Русский язык   

Бабайцева В.В. Русский язык. Теория.  5-9 М.:Дрофа,2014 

ФГОС 

1.2.1.1.1.1 

35.   

Литература 

Коровина Литература 7 кл. в 2-х ч. М.: Просвещение, 2014 

ФГОС 

1.2.1.2.1.3 

36.   

Алгебра 

Колягин Ю.М. Алгебра 7 кл. М.: Просвещение, 2014-16 

ФГОС 

1.2.3.2.4.1 

37.   

Геометрия 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. М.: Просвещение, 2016 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1 

38.   Физика Перышкин Физика 7 кл. М.: Дрофа, 2013-14 ФГОС 1.2.4.1.6.1 

39.   Информатика Босова Л.Л. Информатика 7 кл. М.: Бином, 2015 ФГОС 1.2.3.4.1.3 

40.   

История 

Арсентьев Н. М. История России 7 кл. М.: Просвещение, 

2016 ФГОС 

1.2.2.1.7.2 

41.   

История 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нового времени 

7 кл М.: Просвещение, 2013-16 ФГОС 

1.2.2.2.1.3 

42.   

Обществознание 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 кл. М.: Просвещение, 

2014-16 ФГОС 

1.2.2.3.1.3 

43.   

География 

Коринская В.А. География материков и океанов 7 кл. М.: 

Дрофа,2014-16 ФГОС 

1.2.2.4.2.3 

44.   

Биология 

Константинов  В.М. Биология Животные 7 кл. М.: Вентана-

Граф, 2002 

1.2.4.2.6.3 

45.   ОБЖ Вангородский С.Н. ОБЖ 7 кл. М.: Дрофа, 2008 1.2.7.2.2.3 

46.   Английский 

язык 

Комарова Ю. А. и др. Английский язык 7 класс. Учебник 

ФГОС. М: Русское слово, 2017г. 

1.2.1.3.7.3. 

47.   

История СПб 

Ермолаева Л.К История и культура СПб ч.1 7 кл. СПб.: 

СМИО Пресс,2013-15 ФГОС 

2.3.2.5.1.1. 

48.   

Технология 

Синица Н.В. Технология 7 кл. М.:Вентана-Граф, 2014 

ФГОС 

1.2.6.1.5.3 

49.   Музыка Сергеева Г.И. Музыка 7 кл. М.: Просвещение,2013 ФГОС 1.2.5.2.3.3 

50.   Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С. Изобразительное искусство 7 кл. М.: 

Просвещение, 2013 ФГОС 

1.2.5.1.1.3 

51.   Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

1.2.7.1.3.2 



52.  8 

Русский язык 

Пичугов Ю.С. Русский язык Практика 8 кл. М.:Дрофа, 

2014-16 ФГОС 

1.2.3.1.2.5 

53.   Русский язык Бабайцева В.В. Русский язык. Теория.  5-9  М.:Дрофа,2007  1.2.1.1.1.1 

54.   Алгебра Колягин Ю.М. Алгебра 8 кл. М.: Просвещение, 2015 ФГОС 1.2.3.2.4.2 

55.   

Геометрия 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. М.: Просвещение, 2014 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1 

56.   

Литература 

Коровина В.П. Литература в 2-х ч. 8 кл. 

М.:Просвещение,2012-15 ФГОС 

1.2.1.2.1.4 

57.   Физика Перышкин А.В. Физика 8 кл. М.: Дрофа, 2013 ФГОС 1.2.4.1.6.2 

58.   Химия Габриелян О.С. Химия 8 кл. М.: Дрофа, 2013-14 ФГОС 1.2.4.3.1.2 

59.   Информатика Босова Л.Л. Информатика 8 кл. М.:Бином, 2015 ФГОС 1.2.3.4.1.4 

60.   

География 

Баринова И.И. География России. Природа 8 кл. М.: Дрофа, 

2014-15 ФГОС 

1.2.2.4.2.4 

61.   

Биология 

Драгомилов А.Г. Биология. Человек 8 кл. М.: Вентана-

Граф, 2004 

1.2.4.2.6.4 

62.   

Обществознание 

Боголюбов  Л.Н. Обществознание 8 кл. М.: Просвещение, 

2016 ФГОС 

1.2.2.3.1.4 

63.   История России Данилов А.А. История России 8 кл. М.: Просвещение, 2004  1.2.2.1.7.3 

64.   

История 

Юдовская А.Я. История нового времени 8 кл.  М.: 

Просвещение, 2016 ФГОС 

1.2.2.2.1.4 

65.   

История СПб 

Ермолаева Л.К  История и культура СПб ч.2  8 кл. СПб.: 

СМИО Пресс,2012-14 ФГОС 

2.3.2.5.1.2. 

66.   ОБЖ Вангородский С.Н. ОБЖ 8 кл. М.: Дрофа, 2006 1.2.7.2.2.4 

67.   Английский 

язык 

Комарова Ю. А.. Английский язык 8 кл. М.: Русское слово, 

2018 

1.2.1.3.7.4 

68.   

Искусство 

Питерских А. С.Искусство 8 кл. М.: Просвящение, 2018 

ФГОС 

1.2.5.1.1.4 

69.   Технология  Матяш Н.В. Технология 8 кл. М.: Вентана-Граф, 2014 1.2.6.1.4.6. 

70.   

Физкультура 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл М.: Просвещение, 

2012 ФГОС 

1.2.7.1.2.2 

71.  9 Русский язык Бабайцева В.В. Русский язык. Теория.  5-9  М.:Дрофа,2007 1.2.1.1.1.1 

72.   

Русский язык 

Пичугов Ю.С. Русский язык Практика 9 кл. М.:Дрофа, 

2015-16 ФГОС 

1.2.1.1.2.6 

73.   

Русский язык 

Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. 9 кл. М.: Дрофа, 

2012 

1.2.1.1.2.6 

74.   

Русский язык 

Разумовская М.М. Русский язык 9 кл. М.: Дрофа,2014 

ФГОС 

1.2.1.1.5.5 

75.   

Литература 

Коровина В.Я. Литература 9 кл. в 2-х ч. М.: Просвещение, 

2011-14 

1.2.1.2.1.5 

76.   

Алгебра 

Колягин Ю. М. и др. 9 класс. Учебник ФГОС. М: 

Просвещение, 2017г 

1.2.3.2.4.3. 

77.   

Геометрия 

Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 кл. М.: Просвещение, 2014 

ФГОС 

1.2.3.3.2.1 

78.   Физика Перышкин А.В. Физика 9 кл. М.:Дрофа, 2004 1.2.4.1.6.3 

79.   Химия Габриелян О.С. Химия 9 кл. М.: Дрофа, 2004 1.2.4.3.1.3 

80.   Информатика Босова Л.Л. Информатика 9 кл. М.: Бином, 2015 ФГОС 1.2.3.4.1.5 

81.   

География 

Дронов В.П. География России. Население и  хозяйство. 9 

кл. М.: Дрофа, 2012-16 

1.2.2.4.2.5 

82.   

Биология 

Пономарева И.Н. Основы общей биологии 9 кл. М.: 

Вентана-Граф, 2005 

1.2.4.2.6.5 

83.   Основы 

биологических 

знаний 

(элективный 

курс по 

биологии) 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. Биология 9 

класс. Учебник. М: Дрофа, 2018 г. 

1.2.4.2.2.5 

84.   

История 

Сороко-Цюпа О.С. Всеобщая история. Новейшая история. 9 

кл. М.: Просвещение, 2014-16 

1.2.2.2.1.5 

85.   История  Данилов  А.А. История России 9 кл. М.:Просвещение, 2014 1.2.2.1.7.4 

86.   Обществознание Боголюбов Л. Н..Обществознание 9 кл М.: Просвещение,  1.2.2.3.1.5 

87.   Английский Биболетова М.З.Английский язык 9 кл. М.: Титул, 2012-14  



язык 

88.   ОБЖ Вангородский С.Н. ОБЖ 9 кл. М.:Дрофа. 2008 1.2.7.2.2.5 

89.   

История СПб 

Ермолаева Л.К  История и культура СПб ч.3  9 кл. СПб.: 

СМИО Пресс,2013-14 ФГОС 

 

90.   

Физкультура 

Лях В.И. Физическая культура 8-9 кл М.: Просвещение, 

2012 ФГОС 

1.2.7.1.2.2 

91.   Искусство Ломов С.П.. Искусство 9 кл. М.: Дрофа, 2016 ФГОС 1.2.5.1.3.5 

 

 

 

Директор ГБОУ ООШ № 460:      Макарова Г.В. 
 


